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Celem dysertacji jest analiza demograficznych uwarunkowań bezpieczeństwa kulturowego 

Izraela w określonych ramach badawczych i teoretycznych oraz w obrębie funkcjonujących 

rozwiązań instytucjonalno – normatywnych. Problem badawczy jest rozpatrywany z perspektywy 

polityki populacyjnej Izraela, rozumianej jako środki (jawne lub niejawne) podejmowane przez 

rząd w celu wpływania na wielkość, wzrost, rozmieszczenie lub skład populacji oraz 

wyznaczników kształtujących postrzeganie bezpieczeństwa przez izraelskie władze. 

Procesy demograficzne (ludnościowe) rozumiane są jako łańcuchy zdarzeń 

ludnościowych, wiążące te zdarzenia ze zmianami w stanie i strukturze demograficznej populacji. 

Można je definiować jako sekwencje powiązanych ze sobą zjawisk ludnościowych, które mają 

charakter przyczynowo - skutkowy. Oznacza to, że ustrukturyzowanie pożądanej kompozycji 

demograficznej kraju pociąga za sobą szereg działań systemowych, instytucjonalnych, 

decyzyjnych czy w wymiarze międzynarodowym za pośrednictwem komunikacji strategicznej. 

Działania te bazują na określonych wzorcach autoidentyfikacji, które są utożsamiane z kwestią 

bezpieczeństwa. Do procesów demograficznych można zaliczyć m. in.: ruch naturalny ludności, 

migracje, wydłużenie trwania życia oraz wiele innych kwestii, w tym ekonomicznych, społeczno 

– kulturowych, lokalizacyjnych czy bogacenia się społeczeństwa. W kontekście tematu niniejszej 



rozprawy kluczowe dla analizy procesów ludnościowych są przede wszystkim migracje 

(wewnętrzne i zewnętrzne), zagadnienia związane z zagospodarowaniem poszczególnych 

obszarów, których celem jest intencjonalne kształtowanie kompozycji demograficznej, a także 

przyrost naturalny i zmiany struktury wieku. Wybrane wskaźniki i procesy demograficzne nie 

obejmują wszystkich uwarunkowań ludnościowych co wynika zarówno z ograniczonej objętości 

pracy, jak i przyjętej hipotezy badawczej. 

Hipoteza niniejszej rozprawy zakłada, że to właśnie te procesy demograficzne (migracje 

wewnętrzne i zewnętrzne, kwestia zagospodarowania poszczególnych obszarów, przyrost 

naturalny i zmiany struktury wieku) mają kluczowe znaczenie dla bezpieczeństwa kulturowego 

Izraela. Procesy te funkcjonują jednocześnie jako instrument wykorzystywany do budowania 

tożsamości narodowej i kreowania dziedzictwa kulturowego, a także jako gwarant zachowania 

bezpieczeństwa kulturowego narodu i państwa. Izrael jest pod tym względem przypadkiem 

szczególnym. Migracje, które w wielu państwach są postrzegane głównie jako źródło zagrożeń, 

tutaj stają się pożądanym narzędziem aktywnego zarządzania strukturą ludnościową. W kontekście 

żydowskiego narodu, którego jedność opiera się na więzach etnicznych i historycznych, a nie 

jedynie na przynależności obywatelskiej, procesy demograficzne są wykorzystywane do 

utrzymania spójności kulturowej oraz stabilności państwa. W przypadku Izraela procesy 

ludnościowe mają bardzo dynamiczny charakter, co jest związane głównie z kolejnymi falami 

migracyjnymi czy migracjami wewnętrznymi, których skutkiem jest rozwijanie osadnictwa 

żydowskiego oraz z rozszerzeniem terytorium w wyniku wojen 

z państwami arabskimi. Wszelkie procesy na płaszczyźnie demograficznej zachodzące w Izraelu 

w przeszłości oraz obecnie generują szereg komplikacji natury tożsamościowej, którym Izrael 

usiłuje sprostać. Bazowe pytanie badawcze towarzyszące hipotezie dotyczy kwestii tego w jakim 

stopniu państwo żydowskie jest zdolne do radzenia sobie z wyzwaniami wyrosłymi na gruncie 

uwarunkowań demograficznych. 

Praca jest napisana w układzie problemowo – chronologicznym. Składa się ze wstępu, 

siedmiu rozdziałów merytorycznych oraz zakończenia pełniącego funkcję podsumowania, w 

którym są zawarte odpowiedzi na zaprezentowane zagadnienia oraz sformułowane hipotezy 

badawcze. Pierwszy rozdział przedstawia niezbędne i podstawowe zagadnienia teoretyczne oraz 

definicyjne. Dotyczy kultury, tożsamości, dziedzictwa kulturowego (materialnego i 



niematerialnego) oraz rozumienia bezpieczeństwa kulturowego. W tej części zaprezentowano 

propozycję zakwalifikowania tego ostatniego do pozamilitarnych aspektów bezpieczeństwa w 

ujęciu teoretycznym z wykorzystaniem podejść krytycznych w badaniach nad bezpieczeństwem. 

Rozdział drugi ukazuje genezę i powstanie Państwa Izrael w perspektywie historycznej. 

Przedstawiono tu najważniejsze idee i wartości mające wpływ na utworzenie Izraela. Opisano 

również istotne procesy migracyjne w przeszłości i ich wpływ na strukturę demograficzną kraju a 

także wewnętrzne uwarunkowania wpływające na kwestie populacyjne. Kolejny rozdział dotyczy 

kultury strategicznej Izraela. W tej części przeanalizowano przesłanki wpływające na definiowanie 

katalogu zagrożeń w wymiarze wewnętrznym i regionalnym. Przedmiotem badań rozdziału 

czwartego są główne komponenty bezpieczeństwa kulturowego Izraela. Zawarta tam analiza jest 

próbą odpowiedzi na pytanie co stanowi fundament tożsamości narodowej państwa żydowskiego. 

Rozdział piąty jest poświęcony izraelskiej wielokulturowości, w tym w kontekście systemu 

bezpieczeństwa kulturowego. Ukazano tutaj strukturę etniczną i religijną ludności żydowskiej i 

nieżydowskiej oraz założenia polityki imigracyjnej państwa uzupełnianej na poziomie 

decyzyjnym o dodatkowe komponenty takie jak m. in. zagospodarowanie przestrzenne 

Zachodniego Brzegu Jordanu. System bezpieczeństwa kulturowego Izraela jest analizowany w 

odniesieniu do konkretnych instytucji i ich roli w kształtowaniu kompozycji ludnościowej, przy 

czym istotny jest związek tego systemu z wielokulturowością. Rozdział szósty dotyczy konfliktów 

kulturowych w odniesieniu do tożsamości poszczególnych grup sektorowych. Dla celów pracy 

wyróżniono trzy linie podziału. W ramach zróżnicowania ludności żydowskiej uwzględniono 

spory między żydami orientalnymi a aszkenazyjskimi, świeckimi a religijnymi, a także 

przeanalizowano sytuację etiopskich Żydów oraz imigrantów z byłych republik radzieckich. 

Drugą linię podziału stanowią relacje między Żydami a izraelskimi Arabami, natomiast trzecią – 

ludność arabska niebędąca częścią izraelskiego społeczeństwa. Rozdział zawiera analizę wpływu 

danych zbiorowości na bezpieczeństwo kulturowe kraju, w tym umacnianie, osłabianie czy 

redefinicję przyjętych wzorców, kodów czy symboli narodowych. W rozdziale siódmym 

przedstawiono wpływ procesów demograficznych na dziedzictwo kulturowe Izraela, w tym na 

materialne i niematerialne dziedzictwo kulturowe państwa. Główną osią rozważań w tej części jest 

zagadnienie dotyczące tego jak owe procesy wpływają na uzupełnianie tradycyjnych wartości o 

nowe faktory oraz to, jak poszczególne grupy sektorowe oddziałują na sferę bezpieczeństwa 

kulturowego i na rozwój oraz przeobrażenia dziedzictwa kulturowego. 



Za dolny horyzont czasowy niniejszych badań uznano proklamację Izraela (14 maja 1948 

rok). Warto w tym miejscu jednak wskazać, że koniecznym było odwołanie się we fragmentach 

opisujących zagadnienia historyczne do szerszej perspektywy czasowej i wówczas taką cezurą jest 

druga połowa XVIII wieku. W tym czasie narodziła się haskala (hebr. oświecenie), nowy ruch 

intelektualny wśród żydów europejskich. Z kolei górny horyzont czasowy wyznacza 7 

października 2023 roku, data ataku Hamasu na Izrael. Z perspektywy dysertacji wydarzenie to 

stanowi istotną cezurę. Wyznacza początek okresu, w którym obserwowalne stały się istotne 

zmiany w uwarunkowaniach bezpieczeństwa państwa żydowskiego, zarówno w wymiarze 

militarnym, jak i w obszarach pozamilitarnych, takich jak: demografia, polityka językowa, 

regulacje prawne czy funkcjonowanie instytucji. Jest to czas kiedy Państwo Izrael funkcjonuje w 

ostrej fazie konfliktu, co stwarza trudność w analizowaniu pewnych procesów. Przyjęcie tej daty 

jako punktu odniesienia umożliwia uchwycenie dynamiki zmian w funkcjonowaniu państwa i 

społeczeństwa izraelskiego w obliczu działań podjętych m. in. względem Strefy Gazy. 


